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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Как указывается в политологической

литературе, в течение более чем последних тридцати лет Россия находится

в состоянии так называемого общесистемного транзита – перехода к качественно

новому уровню всех сфер жизнедеятельности российского общества. Вначале

в составе СССР (середина 1980-х гг.) под лозунгом перестройки, затем в условиях

государственной самостоятельности Российской Федерации (начало 1990-х гг.)

в рамках радикальных реформ она переживает период коренной ломки

сложившихся за предшествующую советскую эпоху основ идеологии,

экономической, политической, социальной и духовной жизни, их модернизации

в соответствии с потребностями социального прогресса, достижениями

современной цивилизации. В связи с этим предпринимаются разновекторные

усилия, с одной стороны, сосредоточенные на заимствовании и внедрении опыта

организации общественной жизни в странах Западной Европы и США (особенно

на первоначальных этапах общесистемного транзита), с другой – возрождается

естественный интерес к историческому прошлому России, начинается поиск

путей имплементации передовых социальных технологий с национальными

особенностями России.

Указанные процессы являются сложными и противоречивыми, в том числе

и в связи с этим важное значение имеют направление, характер и темпы

изменений в конституционной основе государственной власти в России,

ее легитимности как главных властно-упорядочивающих факторов всей

общественной жизни, ее устойчивости к внутренним и внешним угрозам.

Стратегия национальной безопасности, утвержденная Указом Президента

РФ от 02.07.2021 № 400 (СЗ РФ. 2021. № 27 (ч. 2). Ст. 5351), определяет

национальную безопасность как «состояние защищенности национальных

интересов Российской Федерации от внешних и внутренних угроз...»

Она включает в себя все виды безопасности, предусмотренные Конституцией РФ
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и законодательством РФ, прежде всего государственную, общественную,

информационную, экологическую, экономическую, транспортную, энергетическую

безопасность и безопасность личности. При этом угроза указанным видам

безопасности понимается как совокупность условий и факторов, создающих

прямую или косвенную возможность причинения ущерба национальным

интересам, т. е. объективно значимым потребностям личности, общества

и государства в обеспечении их защищенности и устойчивого развития.

Угрозы национальной безопасности имеют комплексный взаимосвязанный

характер. Появляются новые формы противоправной деятельности, в частности

с использованием информационных, коммуникационных и высоких технологий.

Обостряются угрозы, связанные с экономической безопасностью страны,

проявлениями транснациональной организованной преступности.

Стратегической целью государственной безопасности является защита

конституционного строя, суверенитета, государственной и территориальной

целостности РФ, основных прав и свобод человека и гражданина, которым

создается угроза, в частности в результате:

1) разведывательной и иной деятельности специальных служб

и организаций иностранных государств, отдельных лиц, наносящей ущерб

национальным интересам России;

2) деятельности террористических и экстремистских организаций,

направленной на насильственное изменение конституционного строя РФ,

дестабилизацию работы органов государственной власти;

3) деятельности радикальных общественных объединений и группировок,

использующих националистическую и религиозно-экстремистскую идеологию

иностранных и международных неправительственных организаций, финансовых

и экономических структур, а также частных лиц, направленной на нарушение

единства территориальной целостности РФ, дестабилизацию внутриполитической

и социальной ситуации в стране, включая инспирирование «цветных революций»,

разрушение традиционных российских духовно-нравственных ценностей;
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4) преступных посягательств, направленных против государственной

власти.

Некоторые деяния, посягающие на основы политической системы РФ,

отнесены законодателем к преступлениям террористической направленности

(ст. 277–279 УК РФ), основными тенденциями которых в настоящее время

являются попытки использования терроризма как инструмента вмешательства

во внутренние дела государств.

В литературе отмечается, что терроризм, будучи одной из форм

транснациональной преступности, имеет два проявления: международный

и внутренний. Первый из них называют этапом транснационального терроризма,

терроризмом четвертого поколения, глобализированным, терроризмом новой

волны и даже «терроризмом с мыслью о Боге» (см.: Современное государство

в эпоху глобальных перемен. СПб., 2019. С. 203–238).

Посягательства на основы политической системы – только одно

из проявлений международного и внутригосударственного терроризма.

По действующему законодательству они охватывают три преступления:

посягательство на жизнь государственного или общественного деятеля (ст. 277

УК РФ); насильственный захват или удержание власти (ст. 278 УК РФ)

и вооруженный мятеж (ст. 279 УК РФ). Эти деяния, нарушая основы

политической системы, в целом создают угрозы основам конституционного

строя России.

Нарушения законодательства о выборах как легально закрепленной

технологии обновления политической системы РФ образуют вызовы легальности

и легитимности государственной власти в Российской Федерации.

Средства массовой информации, выступая институционально-субъектной,

информационной подсистемой политической системы, обеспечивают поиск,

получение, производство и распространение информации, выступают связующим

звеном между властью и обществом, между политическими партиями

(объединениями) и народом страны. Преступления, посягающие на свободу слова,
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разрушают указанные связи, лишают граждан каналов коммуникации,

гарантированных Конституцией РФ.

Приведенные обстоятельства с очевидностью свидетельствуют

об актуальности темы диссертационного исследования.

Цели и задачи исследования. Диссертационная работа преследует

разрешение двух групп целей.

Первая из них направлена на формирование концептуальных основ

уголовно-правового обеспечения нормального функционирования политической

системы РФ, что предполагает: а) определение социальной обусловленности

уголовно-правовой защиты последней; б) уточнение юридической природы

преступлений против избирательных прав и права на референдум граждан РФ,

а также воспрепятствования законной профессиональной деятельности

журналиста; в) разрешение наиболее значимых и дискуссионных вопросов

уголовной ответственности за посягательства на власть как феномен

политической системы; г) выработку предложений по совершенствованию

уголовного законодательства и практики его применения.

Вторая цель предусматривает научную оценку адекватности существующим

и возможным угрозам разработанных криминологией специальных мер

противодействия преступлениям против государственной власти, нарушениям

нормальной работы средств массовой информации (феномена политической

системы) на институционально-организационном уровне и на уровне

деятельности конкретных субъектов криминологического воздействия, а также

формирования особенного типа личности преступника, совершающего

эти деяния.

Указанные цели обусловили постановку и решение следующих задач:

– выявление правовой природы преступлений, посягающих на основы

политической системы РФ, и в первую очередь, деяний, нарушающих

избирательные права и право на референдум граждан РФ, а также

воспрепятствования законной профессиональной деятельности журналистов;
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– определение общего и специальных оснований социальной

обусловленности уголовно-правовых норм, регулирующих ответственность

за преступления против основ политической системы РФ;

– теоретическую разработку проблем ответственности за преступления,

предусмотренные ст. 141–142.2, 144, 277–279 УК РФ;

– выработку предложений по совершенствованию уголовного

законодательства, обеспечивающего безопасность основ политической системы

РФ, и практики его применения;

– разработку мер противодействия преступлениям против основ

политической системы.

Степень научной разработанности проблемы. Говоря об уровне

исследованности темы, необходимо иметь в виду соответствующие исторические

эпохи. Так, в дореволюционном праве проблемы ответственности

за посягательства на власть изучали С. С. Абрамович-Барановский,

И. Е. Андреевский, К. Д. Анциферов, М. М. Богословский, П. О. Бобровский,

В. И. Веретенников, М. Ф. Владимирский-Буданов, В. В. Волков,

Н. А. Воскресенский, Л. К. Гетц, Ш. С. Грингауз, Ф. Ф. Древинг, Г. Г. Евангулов,

Я. Г. Есипович, Н. П. Загоскин, М. М. Исаев, Н. В. Калачев, В. А. Книрша,

Г. Е. Колоколов, А. Ф. Кони, Г. К. Котошихин, Д. И. Курский, Н. И. Ланге,

В. Н. Латкин, В. А. Линовский, А. В. Лохвицкий, П. И. Люблинский,

П. Н. Малянтович, В. В. Меншуткин, М. Д, Михайлов, С. П. Мокринский,

Ф. Л. Морошкин, П. Н. Мрочек-Дроздовский, Н. К. Муравьев, Н. А. Неклюдов,

С. В. Познышев, Н. Н. Полянский, А. Г. Попов, А. Е. Пресняков,

Д. Я. Самоквасов, Н. Д. Сергеевский, В. Д. Спасович, П. И. Стучка,

Н. С. Таганцев, Г. Г. Тельберг, Б. С. Утевский, А. Д. Чебышев-Дмитриев,

И. С. Урысон, И. Я. Фойницкий, Д. А. Червонецкий, П. И. Числов, И. Ф. Эверс и др.

Из числа современных специалистов обращались к дореволюционному

законодательству об ответственности за преступления против власти


[…]

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ПРИЛОЖЕНИЕ

ПРОЕКТЫ УГОЛОВНО-ПРАВОВЫХ НОРМ

Глава 29. Преступления против основ конституционного строя
и безопасности государства

Статья ... Воспрепятствование осуществлению избирательных прав,
права на участие в референдуме или работе избирательной комиссии,
комиссии референдума

1. Воспрепятствование свободному осуществлению гражданином

Российской Федерации своих избирательных прав или права на участие

в референдуме –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).

2. Воспрепятствование работе избирательной комиссии или комиссии

референдума либо деятельности члена указанной комиссии, связанной

с реализацией им своих полномочий, –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).

3. Деяние, указанное в частях первой или второй настоящей статьи,

совершенное:

а) путем подкупа;

б) лицом с использованием своего служебного положения;

в) группой лиц по предварительному сговору –

наказывается… (преступление средней тяжести).

4. Деяние, указанное в частях первой или второй настоящей статьи,

совершенное:

а) путем принуждения;

б) организованной группой, –

наказывается... (тяжкое преступление).
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Статья ... Вмешательство в осуществление полномочий избирательной
комиссии, комиссии референдума, а также в работу Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

1. Вмешательство лица с использованием своего служебного положения в
осуществление полномочий избирательной комиссии или комиссии референдума –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
2. Вмешательство в работу Государственной автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы» –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
3. Деяние, указанное в части первой или второй настоящей статьи,

повлекшее тяжкие последствия в виде введения из строя системы
или структурных частях либо искажения сведений об участии в выборах
или результатов голосования, –

наказывается… (преступление средней тяжести).

Статья ... Незаконные финансирование избирательной кампании
кандидата, избирательного объединения, деятельности инициативной
группы по проведению референдума, иной группы участников референдума
и использование ими незаконной материальной поддержки

1. В нарушение законодательства Российской Федерации о выборах
и референдуме оказание материальной поддержки в крупном размере кандидату,
избирательному объединению, инициативной группе по проведению
референдума, иной группе участников референдума в целях оказания влияния на
результаты выборов или референдума –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
2. В нарушение законодательства Российской Федерации о выборах

и референдуме использование материальной поддержки в крупном размере
кандидатом, представителем избирательного объединения, членом или
представителем инициативной группы по проведению референдума, иной группы
референдума в целях оказания влияния на результаты выборов или референдума –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
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Примечание. Крупным размером в настоящей статье признается размер

суммы денег, стоимость имущества или выгод имущественного характера,

которые превышают одну десятую предельной суммы всех расходов средств

избирательного фонда кандидата, избирательного объединения, фонда

референдума, установленной законодательством о выборах и референдуме на

момент совершения деяния, но при этом составляет не менее одного миллиона

рублей при проведении федеральных выборов и референдума, не менее 150 тысяч

рублей – при проведении других выборов и референдума.

Статья ... Фальсификация избирательных документов, документов
референдума

1. Фальсификация избирательных документов, документов референдума,

совершенная членом избирательной комиссии, комиссии референдума,

уполномоченным представителем избирательного объединения, группы

избирателей, инициативной группы по проведению референдума, иной группы

участников референдума, а также кандидатом или уполномоченным

им представителем, –

наказывается… (преступление средней тяжести).

Статья ... Фальсификация итогов голосования, результатов выборов
и референдума

1. Предоставление заведомо неверных сведений об избирателях или

участниках референдума либо заведомо неправильное составление списков

избирателей или участников референдума –

наказывается… (преступление средней тяжести).

2. Незаконное использование избирательных бюллетеней или бюллетеней

референдума в целях искажения итогов голосования либо результатов

голосования или референдума –

наказывается… (преступление средней тяжести).
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3. Составление протокола, заведомо неверно отражающего итоги

голосования, либо незаконное внесение в протокол об итогах голосования

изменений после его заполнения, либо заведомо неправильное установление

итогов голосования, а равно незаконное признание недействительными итогов

голосования, результатов выборов, референдума –

наказываются… (преступление средней тяжести).

Статья ... Воспрепятствование деятельности средств массовой
информации

1. Воспрепятствование деятельности средств массовой информации по

распространению массовой информации, совершенное лицом с использованием

своего служебного положения, –

наказывается... (преступление средней тяжести).

2. То же деяние, совершенное лицом, занимающим государственную

должность Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, –

наказывается... (тяжкое преступление).

Статья ... Посягательство на жизнь журналиста

Посягательство на жизнь журналиста, а равно его близких в целях

воспрепятствования законной деятельности указанного лица либо из мести за

такую деятельность –

наказывается... (особо тяжкое преступление).

Статья ... Применение насилия в отношении журналиста

1. Применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, либо угроза

применения насилия в отношении журналиста или его близких в связи с его

законной профессиональной деятельностью, –

наказывается... (преступление средней тяжести).
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2. Применение насилия, опасного для жизни или здоровья, в отношении

лиц, указанных в части первой настоящей статьи, –

наказывается... (тяжкое преступление).

Статья ... Мятеж

1. Организация мятежа или руководство им в целях свержения или

насильственного изменения основ конституционного строя Российской Федерации

либо нарушения территориальной целостности Российской Федерации –

наказывается... (особо тяжкое преступление).

2. Участие в мятеже в целях, указанных в части первой настоящей статьи, –

наказывается... (особо тяжкое преступление).

Примечание к ст. 275 УК РФ (после цифры 278) дополнить указанием

на ст. 279 УК РФ.