ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию ДЕГТЕРЕВА АНДРЕЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА на тему: «Уголовно-правовые и криминологические проблемы противодействия преступлениям против основ политической системы России», представленной к защите на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые науки (юридические науки) в диссертационный совет 75.2.047.01, созданного на базе НОУ ВО «Российская академия адвокатуры и нотариата»

Актуальность темы. Исследование уголовно-правовых и криминологических проблем противодействия преступлениям против основ политической системы России приобретает особую актуальность в наше время, поскольку указанные категории преступлений являются серьезной угрозой для стабильности государства и общества в целом. В свете растущей политической напряженности и увеличения числа конфликтов в мире различные формы криминальных посягательств на основы политического строя государства (по-сути – политической преступности), такие как терроризм, насильственный захват власти, вооруженный мятеж, преступления против условий легальности и легитимности власти и др., становятся все более опасными. Попытка осуществления вооруженного мятежа в июне 2023 г. в России лишь подтверждает истинность сказанного.

Исследование преступлений, посягающих на основы политической системы России, позволяет выявить причины их возникновения, проявления и распространения, а также определить наиболее эффективные меры предотвращения и борьбы с ними.

Таким образом, фундаментальная научная проработка проблем противодействия преступлениям против основ политической системы России является важным инструментом в поддержке правового государства и защите интересов граждан, а также в укреплении стабильности и безопасности государства в целом.

Научная новизна диссертационного исследования А.А. Дегтерева заключается в том, что помимо теоретических положений об уголовно-правовом и криминологическом обеспечении функционирования политической системы России, в рамках которых выработаны авторские подходы к сбалансированному сочетанию необходимого обновления уголовного законодательства и обеспечения его стабильности и предсказуемости, а также соответствующей научной проработки этих процессов, соискателем предложено решение целого рода прикладных задач, связанных с внесением предложений по совершенствованию уголовного законодательства, формулированием рекомендаций по его применению в следственной и судебной практике, разработкой криминологического и институционально-организационного механизма противодействия посягательствам на основы политической системы РФ.

В результате проведенного автором исследования впервые в отечественной юридической науке сформулированы концептуальные основы уголовно-правового и криминологического обеспечения функционирования политической системы России.

Таким образом, очевидна **теоретическая и практическая значимость** исследования. С точки зрения теории его результаты обогащают уголовно-правовую и криминологическую науку, расширяют границы научных знаний о видах, формах и методах противодействия преступлениям против основ политической системы РФ, могут быть востребованы в дальнейших научных изысканиях. С практической стороны – научно-обоснованные выводы и предложения могут быть реализованы в правотворческой и правоприменительной деятельности, направлены на повышение эффективности проводимой государством политики в сфере противодействия рассматриваемой категории преступлений и обеспечения ее общественной поддержки.

Диссертация написана А.А. Дегтеревым самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку уголовного права и криминологии. Предложенные диссертантом решения аргументированы и критически оценены по сравнению с другими известными решениями.

Содержание автореферата соответствует тексту диссертации, в нем отражены основные теоретические выводы и практические рекомендации, сформулированные диссертантом в результате проведенного исследования.

Диссертация имеет необходимую и достаточную эмпирическую, теоретическую и нормативную основу.

Результаты исследования прошли необходимую **апробацию** на международных, всероссийских и региональных научных и научно-практических конференциях, круглых столах, проведенных автором учебных занятиях со студентами. По теме диссертации опубликовано 49 научных работ общим объемом свыше 24 п.л., из них 3 – монографии и 26 – статей в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Структура и содержание диссертационного исследования отвечают заявленной теме и концептуальным подходам автора к изучению обозначенной в диссертации проблематики, целям и задачам работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, включающих четырнадцать параграфов, заключения, библиографического списка и приложения.

Во введении обоснована актуальность темы, раскрывается степень ее разработанности, определяются цели и задачи исследования, методологические и теоретические основы, нормативная и эмпирическая база, научная новизна диссертационного исследования и положения, выносимые на защиту, приводятся данные об апробации проделанной работы.

Первую главу диссертации автор посвятил исследованию политической системы России. Диссертантом рассматриваются существующие подходы к пониманию данной системы и ее структуры как объектов уголовно-правовой охраны, дается понятие политической системы и ее общая характеристика,

раскрывается социальная обусловленность уголовно-правовой охраны власти и информационной подсистемы политической системы.

Ключевым вопросом первой главы, на наш взгляд, является исследование эволюции научных подходов к определению социально-правовых оснований криминализации деяний, посягающих на основы политической системы и ее структурных элементов.

Деятельно проанализировав имеющуюся юридическую литературу, автор пришел к обоснованному (с нашей точки зрения) выводу о том, что вопреки утверждениям отдельных криминалистов о наличии только одного основания (общественной опасности деяния), в основу норм о преступлениях, посягающих на государственную власть и деятельность средств массовой информации, положены как минимум три обстоятельства, обусловленных спецификой данных деяний (с. 29 автореф., с. 65-66 дис.).

Согласимся с автором и в том, что в силу той же самой специфики для обоснования возможности, допустимости и целесообразности криминализации исследуемых преступлений такой фактор, как распространённость подобных деяний в реальной действительности, не является обязательным (с. 29-30 автореф., с. 69-71 дис.).

Вторая глава диссертации охватывает исследование преступлений против условий легальности и легитимности власти как феномена политической системы России. В ней дается подробная характеристика преступлений, связанных: а) с воспрепятствованием осуществлению избирательных прав или работе избирательных комиссий; б) с нарушением порядка финансирования избирательной кампании кандидата, избранного объединения, деятельности инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума; в) с фальсификацией избирательных документов и документов референдума; г) с фальсификацией итогов голосования; д) с незаконными выдачей и получением избирательного бюллетеня, бюллетеня для голосования на референдуме.

В третьей главе диссертации дается уголовно-правовая характеристика преступлений против легальности и легитимности власти в России и деятельности средств массовой информации. Сюда вошли нормы, устанавливающие уголовную ответственность за воспрепятствование законной профессиональной деятельности журналистов, за посягательства на жизнь государственного или общественного деятеля, за насильственный захват или насильственное удержание власти, вооруженный мятеж.

Несомненным достоинством указанных двух глав является не только и не столько осуществленной автором подробный анализ действующего уголовного законодательства, сколько сформулированные им в порядке *de lege ferenda* предложения законодателю по совершенствованию изученных норм и представлению их в новой (авторской) редакции (с. 15-22 автореф., с. 403-407 дис.).

В четвертой главе диссертации исследуются криминологический и институционально-организационный механизмы противодействия преступлениям против государственной власти и средств массовой информации как феноменов политической системы.

Содержащийся в данной главе материал позволяет автору придать работе необходимую глубину, объемность и завершенность, ибо выводит его на причины и условия, порождающие данную категорию преступлений, а отсюда – и на определение основных направлений их предупреждения.

В целом положительно оценивая содержание докторской диссертации, следует отметить, что некоторые сформулированные диссертантом выводы и предложения носят дискуссионный характер.

1. Политическая система страны включает в себя различные элементы и институты, которые организуют и регулируют политическую жизнь общества. Ключевые компоненты политической системы включают: а) Конституцию: основной закон страны, который определяет структуру государства, права и обязанности граждан, а также принципы управления; б) исполнительную власть: главу государства и правительство, которые отвечают за управление

страной и реализацию политических решений; в) законодательную власть: парламент или законодательный орган, который принимает законы и регулирует правовую систему страны; г) судебную власть: систему судов, которые рассматривают правовые споры, осуществляют независимое судопроизводство и обеспечивают соблюдение законов; д) политические партии и организации: политические силы, которые представляют различные интересы и идеологии граждан и участвуют в политической борьбе и выборах; е) гражданское общество: независимые организации, включая неправительственные организации, профсоюзы, средства массовой информации и другие гражданские группы, которые играют активную роль в политической жизни и защите прав граждан; ж) выборы и политические процессы: процедуры, которые обеспечивают участие граждан в принятии политических решений, включая выборы, референдумы и общественные консультации. Эти элементы взаимодействуют друг с другом и формируют политическую систему, которая определяет способы управления, принятия решений и защиты прав и свобод граждан в стране. Отсюда вопрос: почему автор к самостоятельному институту Особенной части относит лишь небольшую группу отдельных преступлений, которые, по его мнению, обеспечивают функционирование политической системы? Вопрос требует разъяснения в процессе публичной защиты диссертации.

2. В последнее время во всем мире (в том числе и в России) появились новейшие виды девиантного поведения, в том или иной мере посягающие на основы политической системы страны. Одним из них является киберпреступность, которая включает в себя хакерские атаки на политические системы, утечку конфиденциальной информации и манипуляции в интернете для влияния на политические процессы. Еще одним новым видом воздействия на политическую стабильность выступает фейковая информация и дезинформация, которые используются для манипулирования общественным мнением, создания конфликтов и дестабилизации политических систем. Автору, на наш взгляд, следовало бы обратить внимание и на эти новейшие

виды посягательств на стабильность политической системы страны. Возможно, он запланировал дать оценку таким негативным социальным явлениям в своей будущей научной деятельности.

3. Эмпирический материал, представленный на с. 13 диссертации (а именно статистические данные о рассматриваемых преступлениях, а также материалы судебной практики), ограничиваются 2021 годом, в то время как имеется статистика, опубликованная уже и за 2022 год.

4. Из названия диссертационной работы видно, что исследование посвящено изучению уголовно-правовых и криминологических проблем противодействия преступлениям против основ политической системы России. Однако в работе наблюдается некоторый перекоп в сторону уголовно-правового анализа, ему посвящены с. 72-283, а криминологическому анализу названных преступлений – с. 284-330. Автором в главе 4, посвященной криминологическому анализу, рассмотрены личность преступника, причины преступлений против основ политической системы и предупреждение этих преступлений. Вместе с тем криминология также изучает такие показатели преступности, как состояние, динамика, география преступности. Можно было бы, по нашему мнению, попытаться дать и криминологический прогноз рассматриваемой категории преступлений.

5. Параграф 1 главы 4 диссертации посвящен анализу личности преступника, совершающего преступления против основ политической системы. Вместе с тем автор указывает, что специфика соединенных в одну группу очень разных по своей сути преступлений не позволяет определить единый тип преступника, и по каждому из рассмотренных в предыдущих параграфах преступлений необходимо рассматривать личность преступника в отдельности (с. 302). Интерес в таком случае в свете последних событий в России представляет анализ личности преступника, совершающего насильственный захват власти или насильственное удержание власти, вооруженный мятеж, который не нашел отражения в диссертационном

исследовании. Вероятно, так произошло потому, что пока еще не накоплено достаточного криминологического материала по этим видам преступлений.

Общий вывод: диссертация А.А. Дегтерева на тему: «Уголовно-правовые и криминологические проблемы противодействия преступлениям против основ политической системы России» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании личного выполненных автором исследований решена научная проблема, имеющая существенное значение для науки уголовного права и криминологии. Она соответствует критериям, установленным в пункте 9-14 Раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), а ее автор – Дегтерев Андрей Александрович – заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

Официальный оппонент:

Коробеев Александр Иванович

Заслуженный деятель науки Российской Федерации,
доктор юридических наук, профессор,
заведующий кафедрой уголовного права и криминологии
Дальневосточного федерального университета

20 сентября 2023 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»,
690922, Россия, г. Владивосток, остров Русский, п. Аякс, 10, кампус ДВФУ,
корпус D, ауд. 341, e-mail: crimlaw@dvfu.ru, тел. 8(423)265 24 24 (доб. 2494)

Подпись: *А.И. Коробеев*
удостоверено. Начальник отдела
использования документов
ДВФУ: *И.А. Федосов*
20 23 г.